« Hæc ubi nuntiata sunt Pio, advocat senatum (verba sunt Antonii Mariæ Gratiani¹ in Vita cardinalis Commendoni) et quanta res moveretur edoctis patribus, flectit ad Commendonum laudes, unumque maximis reipublicæ negotiis, fide, industria, usu parem edisserens, omnium consensu legatum deligit, ac primo quoque tempore transire in Germaniam, et pergere ad Cæsarem jubet, et se pestilentibus consiliis objicere, misso celeri tabellario, qui hæc ad eum perferret. Commendonus Æstatem apud Veronam egerat, et instante jam Autumno, ex consuetudine reditum in Urbem parabat, cum ei senatusconsultum et mandata redduntur. Pocos dies adsciscendis comitibus, insfructuendoque itineri absumpsit; inde accepta de manu Augustini Valerii, episcopi Veronensis, argentea cruce, quod est legationis insigne, Verona proficiscitur. Eadem die, ad Volarmiam, duodecimo a Verona lapide, festinus a Cæsare nuntius cum litteris occurrit, quibus magnopere petebat ab eo Cæsar, ne longius progrediretur: missurum se ad Pontificem Maximum, qui ostenderet, quam non oportunitatem reipublicæ hoc tempore cardinalem legatum ad se mitti; tantisper opperiretur, dum de eo, quæ Pontificis voluntas esset, cognosceret. Erant qui gerendum Cæsari morem mandatumque Pii Veronæ expectandum censerent: sed Commendonus negavit, sibi mutare quidquam de Pontificis jussis, ac alterius quam Pontificis ipsius nutum licere, ac misso protinus Romam, qui a Pio seiscitaretur, quid se facere juberet, ipse viam perrexit, moderans iter, ut qui missus est ad Oënipontem se assequeretur, oppidum in Rethicis Alpiibus, quadridui iter a Tridento Italiaque finibus distans; ita se mandatum munus non deserturum, et Pontificis nihilominus integram de se deliberationem fore. Oëniponti, apud Ferdinandum Cæsaris fratrem esse archiepiscopum Salisburgensem et Albertum ducem Bavarie audiverat; cum iis interea collocuturum, acturumque, maxime cum Alberto, cujus auctoritatem nonnihil revereri Cæsar credebatur, ut eum ab inceptis Germaniæ pestem allaturis revocare conaretur. Et dedere quidem illi, ex Commendonum voluntate, graves ad Maximilianum litteras, et Albertus id quoque incusavit, quod Commendonus questus apud se fuerat, adeo præposteris vivi moribus, ut commodius plerique ac melius conflari religiones a quavis machinatore putent, quam ex Pontificis Maximi auctoritate constitui, qui sacrorum custos interpresque ab ipso Deo hominibus sit datus; et Turcarum ac Barbarorum oratores accipi cum honore; Roma venientes legatos amplissime viros dignitatis, gravate et repugnanter admitti.

Gratian. Vit. card. Commend. lib. 3. cap. 4.

« Sed Pius interea, cum pariter Commendoni, et firmum adversus gratiam animum consiliumque non parendi Caesaris litteris, neque iter inceptum intermittendi, et in se constans atque immotum obsequium, multis verbis palam exhibisset, factumque id maxime ac voluntatem suam ostendisset, ire porro eum et exequi iussum imperavit. Qui inde statim profectus navigiis ad Holam conscensit, Oëno lumine, Danubioque devectus, octavo die Vienne apudlit, omnibus, qua transierat, et perditam spem, et frustra fore quævis conatum denuntiavit; progressum esse Maximilianum, unde receptus ad penitentiam non esset; siquidem pacione pecunie, et promissis devincta fide, nihil sibi integri fecisset.

« Postridie aditur Caesar, qui prior non ideo optasse ail. ne cardinalis legatus ad se hoc tempore veniret, quod eam legationem abnueret, quam ipse sibi honorificam fateretur; sed ne ea in tanto Belgarum tumultu motuque animorum, quibus immixti plerique Germaniæ populi essent, incommodam aliquam suspicionem afferret, veritum; id quando Pontifici Maximo non probasset, letari advenisse eum, apud quem rationem consilii sui exponeret, quo adductus Austrios in sacrorum ceremoniis Augustanæ formulæ ritu atque jure uti passurus esset. Visum id sibi, ut in malis salubre imminentium remedium, quod pridem illæ sibi provinciæ usurpassent, juris ac licentiæ vivendi, opinandi, statuendi, ex cuiusque arbitrio de fide et cultu sacrorum, id eas permisso suo certis obstrictum legibus habere, quæ ingruentibus quotidie novis errorum monstris aditus aliquando obstrueretur. Etenim tanta tam turbulentalium errorum ac sectarum multitudine, elevari omnem auctoritatem religionis, omniaque divinarum rerum jura perverti. Delectam ex eunctis a se Lutheranæ familiæ rationem, quod eo minus a Catholica pietate, propiusque a vero abesse videretur: additurum ritus, cultumque, et formam ceremoniarum, sumptam maxime a nobis. Sic finem impiæ libidini, novas in singulos dies opiniones commiscendi dispergendique impositurum, et facilius ad sanctitatem revocatum iri, si, ne longius a nostro more recederent, provium foret; quippe depulsis aliis pestilentibus ac mortiferis morbis, expeditam unius haud vehementissimi curationem futuram. Nec se tamen ad id consilium, nisi necessitate descendisse, quod neque quam iniret aliam remediiviam invenisset, neque infinita illa licentia tollerari ac sustineri diutius jam posset. Versari enim se assidue in metu ac periculo gravis alicujus seditionis, que inde haud dubie impenderet; nec novum id a se incipi, ante a Carolo patruo et Ferdinando patre optimis imperatoribus, ac Romanæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei

reverentissimis factum; nec vero quod populis illis semel concessum adimi non posset id quemquam arbitrari esse, qui satius non duceret adstrictum legibus, modoque ac specie aliqua religionis adhibita eos habere, quam, per summam impunitatem polluere, inquinare, commutare, confundere quotidie omnia, et provinciam Austriæ portenlorum omnium ac seclerum sedem et receptaculum fieri, tantamque materiam discordiarum, tantum intestini belli semen inclusum sinu fovere. Postremo letari Deum, non aliud sibi propositum, quam, ut a suorum mentibus superstilio depelleretur, omnesque ad præscam avite pietatis et Romanæ Ecclesiæ fidem redirent. Hæc fere Caesar.

« Commendonus id quidem laudare, quod reducendos ad fidem Romanæ Ecclesiæ popularium animos, mentesque perversis erroribus exsolvendos suscepisset, idque propositum consilium ab se initium haberet; modo ne falsis remediis contrariisque insisteret, quæ auferent, foverent, non tollerent aut levarent morbum. Cælestium fidem nullam, nisi incorruptam perfectamque esse, et pietatis rationem, cultu et sanctitate constare, ut religioni remedium non aliter afferatur, quam eam intemeratam in sua integritate nitoreque habendo; aut si quid alieni moris opinionisque itrepit, purgando abolendoque, putare ejus sit, qui nequaquam res sua vi ac pondere metiatur. Hei certe jussis violandis, ac multitudinis semper imperite, et ubi legum venerationem excussit, et a vero rectoque dellexit, pessimo cuique parentis cupidinibus obsequendo, nihil aliud quam affinem te culpe feras, et sceleri eorum furorique alimenta subicias; cujus rei non esse longe pe-lenda exempla; quid enim hoc malum pravus ortum in illis aluisse, et ex tam parvo et vix animadvertendo igne, tantum ac tam late fustum incendium fecisse, nisi quod primo neglectum, deinde, cum occursum atque obviam itum oportuit, præbilita materia est ab iis, qui popularum desideria, indulgentia lenienda captandaque esse putaverunt? Carolum et Ferdinandum cum iis ipsis Lutheranis, de eadem Augustana formulæ certis pactionibus, concordia causa transegisse, spe, ut credibile est et ipsi ferebant, colibendi sistendique flagrantium impetum, et quotidie nascentium novarum sectarum contagionem avertendi; sed eventu tristi et calamitoso; quippe, cum omnes omnium disciplinarum atque opinionum sectæ in Augustanæ formulæ nomine atque auctoritate facile delitescerent, cuncta ex eo depravata, brevi ut nulla gens totius Germaniæ integra, nullius diligentia prohiberi, ne illa passim grassaretur pestis, potuerit. Atque hæc quidem sic fieri divino Numine consilia nostra, humanis imbuta cupiditalibus, in pœnam nobis remedia in perniciem vertente. Neque hos ipsos imperatores

tamen cum iis pactionem ullam fecisse, qui propria ditioni eorum subjecerentur, sed cum valentissimis regulis populisque, quorum consentientium vim atque etiam arma timuisse, non ex vano videre poterat. At ejus quid simile habere consilium, qui Austriis, umi non minime Germania genti, et ejus privatim imperio subiecta, id ultro obtulerit? At enim, exclusa multiplicium sectarum multitudine, facilius sub unam Augustanæ formulæ disciplinam coacti ad fidem inde Catholicæ pietatis rediguntur. Jam primum omnium ab illa regula divinitus nobis tradita non esse descendendum, qua præcipitur, ne quid mali quorumvis honorum spe faciamus; quam legem, cum ad omnia pertinere, tum maxime religionem et res sacras complecti, quæ cælesti vi, non humana sapientia continentur: deinde quod semel inutile foret, atque adeo exitu fœdum et perniciosum in aliis expertus sit, cur id iterum in se suisque periclitari velit? Verum mitienda exempla, ubi efficacior ratio adsit. Qui, inquit, hoc juris ac licentiæ a te expetunt, si omnes Lutherani sunt, et placita Augustanæ formulæ ultro complectantur, quid permissione ista et sanctione est opus, ad eos in illam sententiam adducendos, aut cæterarum prohibenda pellendaque hæresum inventa, quæ nulla sunt? Sin, quod ais, animos diversæ, et aliis aliæ tetriores sectæ perturbant distrahuntque, tum tibi ea consultatio prima occurrit jubenti, ne sacrorum leges dicto audientes futuri sint, aut, si imperium detrectent, suppetantæ ad cogendum vires; nam si tantum vel nervorum tibi, vel auctoritatis apud eos est, ut quo velis flectere, aut repugnantes vi subjicere possis; haud dubium, quin tibi ex illis instabilium opinionum atque errorum tenebris eruti, ad veritatis lucem, id est, Catholicæ Ecclesiæ revocandi sint. Verum, si illi contumaciores sint, quam ut parere tibi velint, et plures, quam ut tutum adhibere vim videatur; tumne sub unius quidem Augustanæ formulæ jus redigere eos possis? Neque enim illi minus acerbe inter se quam nobiscum dissident. An Calvinianos, confidentissimum ac pervicax genus, qui nunc maxime obsolescente in dies Lutheri auctoritate florent tumenque, adduces, ut alterius cujusvis placita suis præ se ferant? aut eos nobis credis infestiores, quam Lutheranis ipsis, aliisque ab eorum ratione discrepantibus esse? Idem de Trinitariis, idem de reliquis licet judicare. Sed esto concedant omnes, consentiantque Luthero, quod nemo speret, qui hæreticorum ingenia norit, et Augustanæ formulæ nomine censi velit, quem tu ex eo capias fructum? Ut quid agro, et pluribus morbis graviter affecto, ad salutem profuerit alios depulisse morbos, si remediis eorum gliscens reliqui unius mortifera vis perinde laborantem extinguat? Quemadmodum, pro-

fundo in pelago pereuntem si extrahas quidem ad summum, sed mergi tamen atque obrui aquis sinas, nihilo magis vitæ ejus subvenias, quam si absorberi voraginibus fluctibusque patiare. Si tui hæretici expertesque Christianæ pietatis sunt, ex Ecclesiæ navi qua una, qui veluntur, salutis tenere cursum atque intrare portum queunt) aut exciderunt, aut se ejecerunt, nec magni referi, cujus sectæ undis involvantur submerganturque. Nec tu aliter salutem eorum consulas, quam si errorum aestibus creptos in navim receperis; nam eos, cælesti ira in ultionem sceleris summis de rebus discerpentes, in concordiam, quæ non veritate nitatur, cogere, nec unquam assequare, nec tibi fas esse arbitreris. Quod enim manifestius ullum Dei nomen, quam a quo inmissus in istos hic est dissidii furor, ut propriis odiis sententiisque inter se digladiantur, et conspirati adversum nos de eo ipsi minime conveniant, quo nos oppugnare contendunt? Etenim hanc hæreticorum disensionem, Ecclesiæ pacem, Augustinus, summus sapientiæ atque sanctitatis auctor appellavit; et nos reducere eos in gratiam concordiamque conemur, et Dei voluntatem, cujus illi vi atque ira agitantur, venire contra non vereamur, et animis rebusque pugnantibus, ipsi consentientium speciem induendo, ultro confirmemus, et veluti armemus adversus nos, Ecclesiamque a qua desciverunt, quam unam impugnant, in quam omnes omnium eorum impetus feruntur? Quid ergo si a te tuoque imperio defecissent hi populi, et alii vi atque ferro, alii alia via, omnes pariter te oppugnant, tuæque vitæ ac dominationi insidiatum irent? Utrum tandem iis discordantibus inter se, nullo certo duce qui parcarent, nullo signo ad quod coerent, eoque minus tibi valide incumbentibus, ultro impietatis ducem ac signiferum præbiturus ipse esses, an conscindi, collidique, et contici sua ipsos discordia passurus? Tu vero etiam sponte consentientes, ut arte atque consilio disjungeres dissociareque, curam operamque indenderes; nec quiescere posses, donec amotis seditionum auctoribus, multitudinem sub leges redigeres? adeo nostra nos magis movent, et acres nostri ultores; quæ in Deum patrantur, lente negligenterque accipimus. Patere, quæso, Caesar, me salutis tuæ in primis, et tot circa gentium causa nihil reticere eorum, quæ palam homines loquantur, et aperte ac libere apud ipsum te omnia effari. Ipsi hæretici hoc jus, hanc licentiam ex lege atque ritu Augustanæ formulæ vivendi, pretio emptam se habere, proque ea vigesies centies mille aureorum nummum in tres proximos annos dare tibi pactos esse, ita non obscure ferunt, ut etiam, qua sunt insolentia, tanquam exprobrantes jalect; nec te tua voluntate aut consilio, sed hujus tam grandis

pecunia spe captum illectumque esse, auctores hujus corruptelæ et accusatores produnt; nec dum ulla firmata privilegia tua promissa habent, et hos illusores et criminatores dignitatis tuæ, modeste quicquam aut obedientes acturos, et ab insita arrogantia atque contumacia discessuros speras? Hos ut concilies, tam perniciosi exempli rem induces? cuius vel solam famam, quantum animorum motum in finitimis Germaniæ populis fecisse facturamque in omnibus putas? quantum cupidis irritamentum, quantum bonis desperationem allaturam, ut non corrupte modo, et aliqua ejus mali contagione affectæ nationes accendi irritarique; sed integra quoque, atque intactæ ad cupiditatem novarum rerum conciri et sollicitari uno hoc facto posse videantur? Quid, quod non solum non opportunum huic malo, adeoque contrarium atque exitiosum remedium initium abs te est; sed hujusmodi, quod alterius prope gravioris facinoris culpam sustineat, usurpationem muneris, atque juris alieni? Neque enim, Cæsar, tibi aut ulli regum hæc data potestas est ordinandi disponendique, aut omnino attingendi res sacros, quarum jus atque arbitrium, quantum capere mortalitas potest, unum penes esse Pontificem Maximum Deus jussit: aliorum nullæ, nisi parendi sunt partes, et tuæ præterea regumque cæserorum tuendi defendendique. Id nos, non divinis modo Litteris monitisque docti sumus; sed magnis, et quæ ferrere omnes debeant exemplis a Deo est affirmatum. Proditum memoriæ est in sacris libris, cum plaustro veheretur Arca Dei, et inquietatione hominum, qui trahebant, decussa pæne concideret, Ozam unum e rectoribus currus, quo casum ejus averteret, manum Arce admovisse. Idque crimen, quia ille sacerdos et levita non erat, et alieni muneris officium invaserat, visum est a Deo dignum, quod ille statim morte lueret: adeo divinas res non egentes humanæ opis, nec atrectandas profanis manibus consiliisque, esse testatum sancitumque apud posteros Deus voluit. Magnum hoc et triste abstinendi se contactu sacramentum, ac vitandæ cælestis iræ documentum; sed haud minus severum illud, et proprie ad reges pertinens. Sublatus ex humili loco ad regni fastigium a Deo fuerat Saul, ita partitis inter ipsum et Samuelem muneribus, ut huic religionis et sacramentum jura, illi imperium, et belli et pacis jus essent: imminente cum innumerabilibus copiis Philistæo hoste, inductum populis solemne sacrificium, sacrificiisque dies dictus fuerat, quo divino propitiando Numini, certæ hostiæ, ut tum mos, immolarentur; neque enim religiosa gens sumptura aliter arma et prælium initura erat, nisi ante placato, patriæ caeremonia, Deo. Convenerat juxta omnium multitudo, quæ, cum diu expectasset, nec Samuel ad constitutum adesset, dilabi porro do-

num, atque omnes abire cæperunt. Tum Saul, ne, tanto instante ab hoste periculo, a suis desereretur, rem divinam ipse peregit, paratasque victimas aris admovit et sacrificavit. Id ob piaculum electo, paulo ante, ad regnum clarisque victoriis nobilitato, per eundem Samuelem denuntiari illico jussit Deus: Regnum se illi liberisque ejus adempturum, aliamque in domum translaturum; nec multo post, victus prælio occisusque, excidio domus suæ cælestibus minis fidem affirmavit. Regnum ad David amjectum ejus est delatum, quem ipse pulsum abjectumque, et fuga se ac latebris, a vi atque injuria ægre lutantem sæpe interficere conatus erat. Te oro, Cæsar, obtestorque, ut hæc cælestia præscripta, documentaque nobis erudiendis, divinis tradita monumentis, tecum reputes, et animum a novis præcipitibusque consiliis, ad salubriores cogitationes, ac tua Majestate, tuo loco, tua familia, teque denique ipso dignas recipias ». Hæc apud Gratianum Maximiliano Commendonus.

83. Lutheranismi addicti scriptores ¹, post laudatum Maximilianum, quod liberum Augustanæ Confessionis exercitium permiserit, et quod ipse aliquando aluerit Evangelicorum eorum concionatorem, addunt a Pontificiis objugatum, et ad Lutheranos extirpandos incitatum respondisse: « Nullum peccatum gravius esse, quam conscientiam dominari velle. Deo enim ipsi se opponere, qui conscientiam in religionis causa dominari volunt ». Verum ista Maximilianum protulisse coram Commendono, inverisimile omnino est, cum ingenti simulatione suum in Lutheranam sectam animum contegere ipse semper studuerit: ex quo etiam evenisse scribit Gratianus, quod hujusmodi Commendoni orationibus, sæpe adeo convictus esset, at quibus se remque obtegeret, illi verba non suppeterent. Imo haud veritati consonum videtur, liberiori eo sermone Catholicorum cuiquam aliquando mentem suam Maximilianum patefecisse, cum ipse ei consilio semper adhæserit, quod Lutheranis quidem assentiret, ut tamen Catholicorum partes et sensus nunquam derelinquere voluisse monstraret; quapropter præfatæ sententiæ perfidiam, licet a corde Maximiliani forte conceptam, tamen ab ejus ore prolata, certissimum Lutheranorum arbitrarum commentum; quod hæresim nempe suam tanti principis oraculo confirmatam voluere.

84. Quæ pariter Gabutius ² et Catena in Pii Vita referunt, quod videlicet, cum legato primum audientia a Cesare facta fuit, ita illum Commendonum minis atque terroribus confutasse, ut Augustanam Confessionem, se haudquam, vel permisisset, vel permisissurum profi-

¹ Matth. Theat. Historic. sub Maximil. II. p. 1095. Mellif. histor. part. 4. in Maximilian. II. pag. 828. et alii etc. — ² Gabut. Vit. Pii V, lib. III. cap. VI. p. 97. Catena in Vita Pii. p. 110.

teretur, sed velle omnino esse in auctoritate Romani Pontificis, a quo perterritum se esse diceret, legato referente : « Nam visum sibi videre (verba Gabulii sunt¹) sese coram Pio flagellum manu tenente consistere, cujus opera scilicet ac studio factum esset, ut id enuntiaretur, eoque principes Catholici omnes converterent oculos ». Hæc (inquam) in prima certe audientia non accidisse, atque in aliud tempus rejicienda esse agnoscentur; vel, si in prima evenere, ex eo certe, quod tunc Maximiliano visum fuerit, videre Pium, ut perhibetur, coram se flagellum manu tenentem; quemasserunt saltem effectum parendi omnino Romani Pontificis jussibus, secutum minime fuisse, evidentissime cognoscitur. Si tamen Maximiliano non accidit, quod olim Pharaoni evenisse sacra pagina testatur²; qui, videlicet, signa vidit, et nihilominus a sententiâ populum Israeliticum non dimittendi non recessit. Gratianus siquidem, qui accuratissime et ordine scripsit, eorumque quæ gesta sunt præ omnibus particeps ac testis oculatus fuit, Maximilianum convictum quidem a Commendonî orationibus dicit; sed tamen e contra, numerorum cupidine, et hæreticorum postulationibus recepta flagitantium; et præterea intimo, quanquam occulta ingenique simulatione involuto in Lutheranos studio, animo ita distractum asserit; ut non parum Commendono laborandum deinceps fuerit, ut eum tandem a male concepto proposito abduceret. Imo nec iis terroribus ac minis, quas Gabulius³ et Catena referunt, Commendonum quantum Pontificis verbis Maximilianum perterritum, evidentissime Gratianus ipse testatur : « Et Pius Pontifex (inquiens) ut erat acer religionis vindex, et ubi ea ageretur, impatiens humanarum artium, litteras ad Commendonum dederat, quibus, si cunctaretur Cæsar, neque inceptis desisteret : facta re divina, et eo Evangelii capite recitato⁴ : *Quicumque non receperint vos, neque audierint sermones vestros, exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris etc.* et ipse abscedere Vienna, atque inde nuntium abducere, et Maximiliano renuntiare amicitiam jubebatur ». His terroribus, acrioribusque remediis, cum Cæsare agi Commendono Pontifex jusserat. Verum, quid Commendonus ? « Nondum (subjungit Gratianus⁵) præcisa omnis Commendono spes erat, nec maturum ad tam abrupta consilia tempus videbatur, ex quibus oriturum haud dubie magnum et periculosum rerum motum prospiciebat; sed hæc Pii mandata dissimulans ipse, Maximiliano clam enuntiare deferrique per alios curavit, quo et gratiam opinionemque temperati, et quantum per mandati muneris,

fidem liceret, refugientis benevolentiam inter Cæsarem et Pontificem abruptum, et Cæsari ipsi curam iniecit, nihil temere agendi; cernendique rem sibi cum Pontifice haud segni obnoxiove, sed Deo causæque fidenti, et facile contentum humanas rationes esse. Et labi jam pertinacia cæperat, cum Commendonum omnia molientem, omnesque undique machinas ad expugnandum admoventem, etiam casus juvit. Affertur nuntius, conjugem Philippi regis Hispaniarum decessisse, nulla virilis sexus prole relicta. Confestum in Cæsaris regia ortus defertur in omnes sermo, Annam, majorem natu filiarum ejus, Philippi matrimonio destinantium, avunculo neptem; nam Philippi sorore genita puella erat; unde jungi illi, ut Pontifex Maximus nuptiis annuisset, per leges non poterant; et Maximilianum ac numerosa filiorum soboles Hispanicis rebus incumbere, latissimo regno cupidine et spe imminens, si Philippus sine liberis fato concessisset; eo, et filios Hispaniam educandos miserat, et Hispanos omnes officiis, regem obsequio demereri studebat, et ad novam spem ex non opinato exortam, sibi filiam in Philippi matrimonio collocandi animum magnopere erexerat.

« Arripuit occasionem Commendonus, atque hinc Hispanos, quibus tum maxime grave bellum in Belgis, perfidia ac defectione hæreticorum, duce Aurangio excitatum erat, docebat, quantum ea Cæsaris in Lutheranos inclinatio, et permisi Augustanæ formulæ ritus, addituri ponderis momentique hæreticorum rebus essent. Hinc Cæsarem monebat, non alienandum tali tempore a se domoque sua Philippi animum; quod fieri necesse esset, si, qui minime deberet, adversarios ejus eosdemque Catholicæ Ecclesiæ hostes fovere confirmareque, indulgendo eorum furori, et pæne causam approbandam videretur. Et nactus Viennæ Philippi legatum, hominem Belgam, privatum Aurangio et factioni illi inimicum, eamque valescere auctu malarum opinionum intelligentem, perpulit denuntiare regis verbis Maximiliano, ne consilia admitteret, quæ vim atque opes Hispaniarum hostibus adjungerent; ne suum quidem regem existimatum fraterno et mutuo in se Maximilianum esse animo rebusque suis, quando ab eo proderetur, quem haberet propinquitate ac sanguine conjunctissimum, aliter consulturum. Adjecit idem legatus, Commendonî instinctu, si Pontificis Maximi auctoritatem, ea in re non quanti deberet, fecisset, nunquam ab eo impetraturum, ut filia nuptias cum rege approbaret, et quo fieri rite possent, eos legibus solveret; quod ipsi haud paulo pluris, quam popularium suorum pollicitationes, et quantæcumque pecuniæ conditionem esse debere ».

Ista Gratianus, quibus statim hæc addit :

¹ Ibid. ut supra. — ² Exod. Cap. 3. et seq. — ³ Ibid. ut supra.

⁴ Marc. 6. vers. II. — ⁵ Ibid. ut supra.

« Hæc plus ponderis apud Maximilianum, quam religio atque ratio habebant. Hæque, quem jus, quem fas, quem officium nequial permoveere, ut totum negotium omitteret, cum maxime, et hæretici, ut in confecta re exultarent, et boni spem omnem abiecerint, vocato ad se Commendone, in auctoritate Pontificis Maximi esse se pronuntiavit ». Ita ille.

85. Cæterum Catena et Gabulius Hispaniarum regem quinque litteras, easque longissimas super hac re manu sua scripsisse ad Cæsarem, et ad Augustam sororem suam narrant, quibus (ut, etiam Hadrianus ¹ aliique referunt) admonuit, præterquam quod summi ponderis momenta rerum agerent, illi etiam cavendum esse, ne Austriaca familia, quæ Catholicæ veritatis semper fuerat retentissima, per eum hanc notam subiret; cum præsertim rex ipse, si nullam superstitem haberet prolem, aliquem ex Cæsaris domo sibi in successorem adoptare statuisset. Et his quidem litteris perterritum Maximilianum, quem antea excipere vebatur Pontificis legatum, honorifice postmodum suscepisse, dicit Campana ². Quo quidem nil inverosimilius, cum brevissimo eo temporis spatio, quod inter decretam a Pio et rejectam a Maximiliano Commendone legationem, rem ad regis Philippi notitiam deferri minime potuisse perspicue intelligatur. Alii his iisdem litteris, negotio dicunt finem impositum. Solus vero Gabulius, ut inuimus, nondum Catholicæ regis ipsis litteris allatis, legati minis ac monitis, in Pontificis auctoritate se dedisse, Maximilianum asserit. Verum, sive per oratorem suum, ut ex Gratiano audisti, sive per litteras Catholicæ regis, e sententia concedendi Augustanam confessionem, Maximilianum abduxisse dicatur, ut cæteri scriptores contendunt; certum est egregii facinoris primas, Philippo regi deferendas, nec ei detrahendam laudem, quam in solum Pontificem convertere, rei serie non satis explorata, Gabulius studuit; quamvis factum crediderim, quod Maximilianus se stare coram Pio flagellum manu tenente, dum eum aliquando Commendonus alloqueretur, sibi visus fuerit.

86. Pervigilis certe pastoris laudem promeruit Pius, cum, Cæsaris cognita deliberatione, ad principes viros quoquoersum nuntios misit, in primisque ad ipsum Hispaniarum regem, eum adhortans ad agendum eo de negotio cum eodem Maximiliano, ac docendum, quam certa inde pernicies immineret, et quam gravis Catholicæ religioni, quam ille cæteroqui tutari deberet, inferretur injuria. Unde quidquid postmodum cum Maximiliano egit Philippus, jure Pontificis zelo præcipue agnoscitur tribuendum, qui, cum audisset, non modo Cæsarem Confes-

sionem Augustanam non concessurum; sed statim provinciales suos, qui ob ejusmodi religionis causam frequentes convenerant, omnes dimisisset; et aliis, qui conventuri esse ferebantur, ne amplius eadem de causa convenirent, significasse; et in super legato fuisse pollicitum, se quosdam hæreticos concionatores vicinis e villis expulsurum; superabundans gaudio sequentes ad illum litteras dedit:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Ungariæ ac Boemiæ regi illustri, electo Romanorum imperatori ³.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Lectis tuis litteris, quas in fidem oratoris tui apud nos scripsisti, auditoque ejus sermone, quem nomine tuo nobiscum habuit, lectisque similiter his, quas legatus apud te noster ad nos dedit, quibus nos certiores facit, te non solum, quod ad Augustanam pertinet Confessionem, nihil novi concessurum esse, sed etiam provinciales, qui ob ejusmodi religionis causam frequentes jam convenerant, omnes domum suam dimisisse, et aliis qui conventuri erant significasse, ne amplius convenirent; magnum pro nostra in te paterna benevolentia et charitate, animi lætitiæ accepimus, eoque magis, quod et nuntius apud te noster eodem tempore, te sibi pollicitum esse, quosdam hæreticos concionatores, vicinis e villis expulsurum. Ut enim, cum primum ad nos allatum est ea de re, eo sumus vehementius dolore ac molestia affecti, quam et Christianæ reipublicæ charitas, et officii nostri ratio, et propensa in te ipsum voluntas nostra exposcere videbantur; sic nunc, postquam de te, ac tuo in nos Apostolicamque Sedem studio atque animo audivimus, de quibus nunquam dubitavimus, atque audire cupiebamus, magnopere in Domino gavisi sumus. Quod quidem gaudium nostrum, ut sit perpetuum, assiduus precibus ab Omnipotente Deo postulamus; speramusque fore, ut tu, cujus in tuenda Ecclesiæ dignitate præcipue partes esse debent, pro ea imperii, quam obtines, majestate, quotidie magis satagas peragere, quæ ad Ecclesiæ dignitatem eam conservandam pertinent, quam majores tui nobilissimi, et Romanæ Ecclesiæ in primis amantissimi imperatores, conservare pro viribus suis semper conati sunt. Qua in re, sicut ea non desideramus abs te, quæ sunt supra vires tuas, sic ea quæ fieri præstare possunt, magnopere semper requiremus. Quæ quidem, si tu, sicuti pro comperto habemus, tibi facienda esse duxeris, multo majorem firmioremque filiis tuis servatæ fidei in Jesum Christum Dominum nostrum quam regnorum hæreditatem relinques. Nam terrena regna, fili charissime, perpetua non sunt, et

¹ Hadrian. *Hist.* lib. 20. pagin. 1533. et alii etc. ² Campan. *Vit. Philippi* par. 3. lib. 2. pagina 44.

³ Apud Goub. *Epist.* lib. 2. st. 10.

sine animi detrimento amitti recuperarique possunt: imo vero eo animo a regibus et principibus omnibus obtinenda sunt, ut, pro salute animæ, religionis amore, et vere pietatis studio, si occasio ita fuerit, et amittere parati sint, potius quam Cælorum regnum, quod et æternum est, et omnibus aliis regnis quantumvis magnis preferendum. Hoc autem tantum abest, ut imperiis et principatibus conservandis impedimentum aliquod afferre possit; ut nulla meliori quam hac ratione conservari possint. Quodque te tamen facturum non dubitamus, extremum illud sit, si tu (quod te valde hortamur) facies id, quod et persona tua, et fide jusjurandoque dignum sit; quodque expectatur ab eo, qui est præcipuus Ecclesiæ advocatus; nos te, tanquam charissimum filium, omni nostra benevolentia, amore voluntateque complectemur, sicuti semper complexi sumus, nihilque prætermittemus earum rerum, quas ad dignitatem majestatemque tuam augendam amplificandamque pertinere putabimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Decembris MCLXVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

87. Nec modo Pontificis diligentia, tam grave tunc, ea in regione, religionis ac fidei periculum depulit; sed etiam quod, ex tam exitioso facinore et scandalo, cæteris quoque gentibus futurum erat discrimen, avertit; nam, cum triennio post, a quibusdam archiduci Carolo subjectis, ipsa Augustana Confessio peteretur; Austria provincialium rem eandem antea deponentium objecto exemplo, rejectum consilium est. Quod prudenter modo prævidens Pius, mirum non est, omnes intendisse nervos, ne tam perniciosum malum committeretur, ac ad illud avertendum, omnibus execrationibus Ecclesiasticisque pœnis in Cæsarem animadvertere cogitasse; imo ipsum imperatoria majestate privare, atque Catholicis principibus in eum convocatis, novum imperatorem creare decrevisse, nisi a proposito recessisset, scriptores passim testantur.

88. Ex Pontificis ac Catholici regis studiis, sive intentatis minis, nil amplius tamen profecisse Maximilianum (amplissima licet Pontifici pollicitum) scribit Hadrianus ¹, quam ut rem dumtaxat suspenderet; et Simon Scardius, ac David Chytreus, dum Augustanam Confessionem concessam fuisse ab ipso Cæsare scribunt, (nisi, inquit Spondanus ², uti solent hæretici, in commodum suum mentiantur) delectos illos, quos supra innumis senos et duos confessionistas (quorum unum fuisse eundem Chytreum tradunt, Rostrochio, alterum Joachimum Camera-Lypsia evocatum) in unum convenisse scribunt, ac vertentis anni mense Augusto, finem operi

imposuisse, librumque de re proposita, rebusque servandis compositum fuisse ab ipso Chytreo lingua Germanica, disserte asserunt. At, licet hoc verum fuerit, cum tamen, Septembri mense, ut dictum est, legatus a Pio dictus fuerit Commendonus, ac in Austriam se contulerit, eo presentem illos impietatis magistros stare fuisse ausos; idque permittere Maximilianum præsumpsisse, qui commolitiones suas studiose semper conlegere, quantum valuit, curavit; ac sacrilegum demum Confessionis librum illum, eos palam emisisse, verosimile non est: sed vel nunquam venisse Viennam dicendum est, vel post legati adventum, recessisse, si advennerant, vel, si tandem substinere, quasi in abscondito mansisse putandum est. Et id quidem probabilius censemus, et quæ subsecuta sunt comprobasse videntur. Post legati siquidem decessum, hæreticos ipsos ministros, suos terminos dilatare cœpisse, ita ut, non solum in oppidis, arcibus et pagis, verum etiam in ipsa civitate Viennensi, non nobiles modo, sed etiam plebeios, ex conniventia magis quam concessione Maximiliani, publicæ Confessionem Augustanam professos fuisse ac exercnisse, ipse Chytreus narrat; ex quo conjicias, minime præstitisse, quæ Pio Cæsar ultro promiserat, hæreticos nempe concionatores, vicinis Viennæ e villis se expulsurum, ex quorum numero hand dubio duo recensili fuere.

E vivis tamen sublato Maximiliano, a Rodulpho ejus filio et in regno successore perversitatis ministri coerciti sunt, atque Augustanum exercitium ea civitate penitus sublatum; relicto tantummodo eo in prædiorum nobilium templis et arcibus, pro ipsorum dumtaxat et familiarium usu, cæteris illo gravibus pœnis interdicto.

89. Apostatas insuper omnes et Cæsarea aula ac civitate pelli curavit Pius, per Commendonum: « Ilorum erat Viennæ magnus numerus (inquit Gratianus ³) ac multi in ipsius domum Cæsaris irrepserant, fugitivi ex Italia plerique omnes; nam, ut quosque in sacerdotum sodalitiis, monasteriisque, legum institutorumque tæderet, aut, ob vitæ probra, judicii metus age-ret, hand ferme alio confugiebant; et suæ disciplinæ desertores, aliorum quoque iniquabant mores, eo liberius in omnem se luxuriam dedecusque demittentes, quo plus licentiæ atque impunitatis erant nacti, infamiaque ac sordibus eorum, etiam boni atque integri aspergebantur; eratque omnis propterea sacerdotum Ordo in odio et contemptu omnium, neque tam tritum ac populare quiddam, quam in-vechi in eorum nomen ». At in ea re perficienda, ex qua totius civitatis incolumitas pendere videretur, cum priscae innocentiae usus revocari, nisi improborum illa ac perditorum hominum

¹ Hadrian. lib. 20. — ² Spondan. Annal. sub hoc ann. n. 25.

³ Gratian. VII. Commen. Lib. 3. Cap. 5.

colluvie purgata, non posse agnosceretur; incredibile memoratu esse, idem asserit, quot, ex omni genere reperti apostatarum fautores fuerint; cum in primis ipsi ante omnes hæretici eos tuerentur, qui iidem maxime strepere, obtractari, insultare turpitudini eorum, et Catholicis obiectare consueverant. Horum quoque gratia, atque instinctu, addit, quod ipse etiam Cæsar alios excusando, aliis testimonium impartiendum, omnes legere contenderit. Nihilominus firmo animi proposito, etsi non omnes fugitivos illos ac maculosos homines, nonnullos tamen aula ac urbe decedere Commendonus obtinuit; iisque, qui reliqui fuerunt, aliquid confidentiæ et vitæ frænum est inditum, atque audacia saltem eo metu repressa.

90. *Litteræ Pontificis ad episcopum Patariensem de non concedenda licetis communionis sub utraque specie.* — Nec minori sedulitate curavit Pius, ut in cæteris quoque Germaniæ partibus, opera Commendonis, fidei morumque res sarcirentur. Vix enim Augustanæ Confessionis negotium absolutum esse intellexit, cum plura monasteria ac Ecclesias visitandi ac corrigendi munus Commendono eidem demandavit; ac, ut ex sententia res conficeretur, ad Maximilianum hanc Epistolam dedit, ut legati sui justis conatibus auctoritate sua ipse quoque auxilio esse vellet.

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Ungariæ et Boemiæ regi illustri, Romanorum imperatori electo ¹.

PIUS PP. V.

« Charissime. Scripsimus dilecto filio nostro, Joanni Francisco, cardinali Commendono vocato, nostro et Sedis Apostolicæ apud M. T. legato, eique per litteras mandavimus, ut quandiu in ista provincia commorabitur, quasdam Ecclesias et monasteria in eis Germaniæ partibus existentia visitet corrigatque in ipsis quæ corrigenda invenerit. Et quoniam, in hoc obeundo munere, quod tantopere honestum et fidelium animabus tam salutare ac necessarium est, et ipse intelligit, et nos cognoscimus, magno ei adjumento, auxilio et auctoritatem tuam esse posse. Idecirco majestatem tuam hortamur in Domino et, quando majori possumus, animi studio rogamus, ut ad ea quæ mandato nostro ei exequenda erunt, pro re tantopere a nobis desiderata efficienda, omnem ei operam suam, favorem, potestatem, auctoritatemque ita impertiat, ut opus tam pium, quod ad Dei omnipotentis honorem in eis partibus constituendum tantopere pertinet, sine ullo impedimento quamprimum perficere possit. Ex cujus quidem tam egregiæ et Catholice navato a M. T. opere merito nos eam lætitiâ capiemus, quam ex

actione tam religiosa atque Catholica, par est ut capiamus; quemadmodum majestati tuæ plenius idem legatus exponet; ad cujus orationem referentes omnia, quæ in hac sententiam plura dicere possemus, M. T. iterum rogamus, ut huic nostro tam justo tamque honesto desiderio, nullo modo deesse velit, pro sua in Sedem Apostolicam reverentia. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xviii Decembris MDCXVIII, Pontific. nostr. auctoritate.

In ipsa imperiali urbe Vienna cœptam a Commendono Apostolicam visitationem, haud obscure Gratianus docet; nam ubi de apostatis, aliisque nefariis viris, ejusdem Legati studio, aula (ut diximus) exturbatis, mox addit ¹: « Templum inde sanctioraque delubra adiit, cultum ritumque sacrorum, item sacerdotes ipsos et templorum ministros recognovit; vasa, libros, vestem, omne instrumentum atque apparatus rei divine conficiendæ, rationem denique omnem habendi administrandique res sacras inspicxit: in quibus quam multa vitiosa fierent, reprehendere quam emendare facilius fuit. Ipse quidem in singulis fanis convocatos sacerdotes apta oratione appellavit, quæque in rem esse visa sunt monuit, multaque exemit, quædam etiam sivil, ad veteris normæ ritusque formam ordinavit. Sed omnia (addit Gratianus idem ²), quia exactor inde eorum extitit, neglecta fuere. Nam Maximilianus, unicuique remedium esse ægræ ac perturbatæ reipublicæ, emendationem morum et prisicæ disciplinæ restitutionem, patam verbis prædicabat; occulte, nec corrigi quæ prave ac perperam fierent, nec omnino mutari quicquam patiebatur; ut labi et ruere Ecclesiasticam rem velle, ab non ignavis ingenii atque intimi animi ejus credetur. » Hæc Gratianus.

91. « Profectus Vienna Commendonus (subjungit idem) diœceses Passaviensem et Salisburgensem, per quas illi iter fuit, cura ac diligentia eadem, fructu ac operæ pretio majore lustravit, quod in utraque episcopi probi ac religiosi homines præerant, qui Commendoni studio, non solum adversari non sunt, sed etiam adjumento fuere ». Salisburgensis archiepiscopus tunc erat, ut scribit Wiguleus Hund ³, Joannes Jacobus Khuen Tyrolensis, qui, ex decano Brixinensi et canonico Salisburgensi, ad ejusdem metropolis cathedram anno MDCX evectus fuerat. At, priusquam Commendonus visitationis munus obiret, Pium, hoc ipso anno, licet corpore absentem, Salisburgensem tamen quodammodo spiritu lustrasse diœcesim visum esse; ad eundem archiepiscopum, quæ sequuntur ab eo datæ Epistolæ ostendunt:

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Ut supra cap. 5. pagina 265. — ² Ibid. ut supra. — ³ In Metropol. Salisburgens. tomo. I. pag. 33. n. 65.

« Venerabili fratri, archiepiscopo Salisburgensi ¹.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc. Certiores facti fuimus ab iis, quibus fidem merito habere possumus, in quibusdam locis juris tui et Ecclesie tue nonnulla esse, quae tibi, ut credimus, minus nota, corrigi magnopere necesse sit. In oppido enim, quod Frisacum dicitur, quemdam, vicedominum appellatum, ejus loci rectorem, manifestum esse haereticum, et pestifera doctrina sua, publice praedicando, plebem corrumpere, eoque majus esse periculum, ne illae Catholicorum reliquiae pereant, quod is amicum et fautorem habeat, quemdam castellanum, hominem nobilem, vocatum Paiser, qui et ipse haereticus est, et monasterii quarundam monialium S. Georgii, opulenti admodum, administrationem invasit. In alio autem quodam castello, Altonovo nomine, esse quemdam, qui filius fuit archidiaconi, proxime mortui, aetatis annorum xxvi aut xxvii, qui ipse quoque Lutheranus est, et Missas inde et sacramentorum usum sustulit, non sine magna incolarum ejus loci querela, qui se jam biennium eis carere, et, ut pecudes, vitam agere ingemiscunt et dolent. Praeterea monasterium esse quoddam, de Salempert vocatum, leuca una circiter a loco Zaiphilum distans, valde opulentum. Ejus monasterii abbatem Joannem, ab hac sede provisum, salutis suae immemorem, ejus monasterii redditibus abuti ad alendos haereticos; et in his accessisse nuper ad se Christophorum quemdam presbyterum, qui uxorem duxit; quo praedicatoris divini verbi utitur, ad decipiendos ex Catholicis homines rudes ac simplices, et haereticorum sectam fovendam atque augendam. Quibus de rebus, tantopere ad officium et estimationem tuam et ad animarum salutem pertinentibus, fraternitatem tuam admonendam duximus, ut quam diligentissime cures inquirere veritatem, et tam gravia scandala, nihil nisi Dei Omnipotentis honorem respiciens, debita severitate quamprimum tollas atque removeas. In illum autem abbatem procedendi, atque, si vera esse compereris, quae ad nos de eo allata sunt, nostra auctoritate, monasterio illo, et caeteris, quaecumque obtinet, beneficiis Ecclesiasticis, eum privandi, plenam tibi et liberam, tenore praesentium, damus et concedimus potestatem. Haec ergo, ea sedulitate et cura exequi stude, facturus de his quae egisti nos postea diligenter certiores, ut zelum tuum divini obsequii, quem saepe laudari audivimus, agnoscere possimus, et laudare nos quoque in Domino debeamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Junii m^olxxviii, Pontificat. nost. ann. tertio ».

¹ Ex Archiv. Vaticano.

92. Nec multo post, cum Pius idem intellexisset, quam improbe praeter illos, quos in hac recenset Epistola) passim alii etiam Ecclesiastici earundem regionum se gererent, ac populos vivendi licentia scandalo afficerent: rem utpote caeterorum fere malorum originem, nec ferendam, nec simulandam existimans, eodem, quo priores, zelo, has quoque litteras ad eundem Salisburgensem dedit; eique per similes alias singulis suffraganeis suis tradendas misit, quibus, ut dioeceses quisque suas visitaret hortatus est. evellendisque vepribus, quibus pene Catholicae fidei germen suffocatum videbatur, ut sedulo incumbere, enixe monuit.

« Venerabili fratri, archiepiscopo Salisburgensi ¹.

PIUS PAPA V.

« Ven. etc. Relatum est nobis a viris rerum Germaniae peritis, et Dei zelo praeditis, plerisque eorum, qui beneficia et dignitates Ecclesiasticas obtinent, quos oporteret officii sui memores laicis exempla praebere, recte honesteque vivendi; abjecto Dei timore, et sine ulla verecundia hominum, concubinas palam habere, easque perinde ac si legitime uxores eorum essent, in ecclesiis vel aliis locis publicis conspici, vulgo iisdem, quibus illi vocantur, officiorum et dignitatum nominibus appellatas. Eoque haereses tantopere crevisse ac multiplicatas fuisse, quod Ecclesiastici tam turpiter ac nequiter vivendo, omnem plane aestimationem amiserint, et in summam, non apud haereticos modo, sed etiam Catholicos contemptionem venerint. Quod tam gravi scandalo commoti, ad id tollendum, non medioeriter, pro officii sollicitudine, exarsimus. Nisi enim tam nefandum concubinatus vitium exstirpetur, nullam spem reliquam esse videmus, reprimi posse haereses; sed timemus, (quod Deus avertat) ne brevi tempore iste quae supersunt Catholicorum reliquiae amittantur, et omnis prorsus Catholicae religionis cultus apud vos extinguatur. Et si autem persuasum habemus, te non egere hortatione nostra, quippe quem scimus et Dei zelum habere, et ad commissi sibi gregis salutem invigilare; tamen, quod tua sponte facis, facturum te putavimus studiosius et diligentius, si zelus et charitas tua, Apostolicis hortationibus ac monitis acueretur. Proinde fraternitatem tuam etiam atque etiam hortamur et monemus, ut, cum scias ruinam populi esse improbos sacerdotes, et pro tua prudentia intelligas, si Ecclesiastici corrigantur, sperari posse futurum, ut laici quoque emendentur, atque ita haereticis propagandarum haeresum materia subtrahatur: ceterum, tum dioecesis tuae, quam

¹ Ex Archiv. Vaticano, ut supra.

civilitatis, primo quoque tempore, visites, et vita omnium ac moribus inquisitis, quaecumque in eis corrigenda repereris, Deum tantum respiciens, corrigas, et cum alia vitia, tum detestandum concubinatus vitium extirpes. Subiectos tibi ordinaria, exemptos autem nostra, quam tibi, qualenus opus sit, tenere presentium delegamus, auctoritate, juxta canonicas sanctiones coercens et puniens. Quia vero suffraganeos quoque tuos, ad idem hortandos duximus, petimus, ut nostras ad singulos eorum litteras, quas cum his conjungi jussimus, diligenter cures perferendas. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Junii MDLXVIII, Pontif. nostr. ann. tertio ».

Ex his, quae de Germanicis Ecclesiasticis rebus sibi perlata fuerunt, deinde, quod praediximus, visitationis munus Commendano, Pontificem demandasse; nulli dubium esse potest. Et quidem, tum Pii monitis, tum Commendoni solertia tribuendum est, ut non tantum plura, ut inuimus, corrigerentur, sed etiam, quod archiepiscopus idem Salisburgensis (ut Gratianus¹ narrat) etiam Concilium provinciae suae, rem diu ante intermissam, habuit, in quo multa salubriter decreta et sancita sunt. Quod quidem, non hoc anno, sed sequenti (ut dicitur) coactum fuit.

93. Qui autem, hoc tempore, Ecclesiae Pataviensis praerat, et, ut audisti, uti Salisburgensis etiam a Gratiano laudatur, erat Urbanus a Trenbach, qui, ex canonico et praeposito item Pataviensi, ut Wiguleus scribit², episcopalem cathedram ejusdem Ecclesiae tandem conscenderat. Hoc autem anno, cum ipsi Pataviensi civitati ac dioecesi nonnulli subiecti, impiis forte sectariis suadentibus, obsoletam illam ac toties rejectam postulationem Communionis sub utraque specie, a laicis sumendae, renovassent, quod forte ea ratione haeretici paulatim incolas a communi ac universali Romanae Ecclesiae ritu adducere niterentur: ea de re consultus ab ejusdem urbis episcopo, Apostolicus apud Caesarem nuntius, cum his ex seipso nil statueret, negotium totum ad Pontificem Maximum deferendum censuit, qui ad praefatum episcopum ista respondisse invenimus:

« Venerabili fratri Urbano episcopo Pataviensi ».

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Certiores nos fecit nuntius noster, qui apud serenissimum imperatorem electum residet, se abs te consultum fuisse super communi sub utraque specie, utrum eam dioecesanis tuis efflagitantibus concedere deberes: misit etiam scriptum, in quo quae in concedenda aut deneganda ea re, commoda

et incommoda essent, diligenter complexus es. Placuit nobis zelus, quem in hac re significasti, laudamus etiam prudentiam tuam, quod de re tam gravi nihil temere agendum putasti; sed Apostolicae Sedis nuntium, hoc est, per eum Sedem ipsam Apostolicam consulisti. Sed nos, consideratis nobiscum attentius iis, quae abs te proposita fuerunt, in eadem sententia mansimus, in qua etiam tum, cum a praedecessore nostro ea licentia efflagitata atque expressa fuit, fueramus: non esse haec in re recedendum a tam vetere, et a tot SS. Patribus approbato, et sanctissime retento Ecclesiae Catholicae instituto: nec debere te, vel quemquam alium, moveri levium quorundam postulationibus inconsultis: qui, si vere Catholici essent, sanctam matrem Ecclesiam magis revererentur, neque ejus disciplinam et ritus tam temere abjicerent; et vere Catholicos potius, quam haereticos horum temporum, in usu tam divini ac venerabilis Sacramenti sibi imitando esse staturerent. Si sub una specie perinde Christum integrum ac sub utraque sumi credunt, sicuti credere debent, cur una specie contenti non sunt? cur immutari ritum Ecclesiae adeo antiquum et ab omnibus Catholicis nationibus, per tot saecula observatum volunt? si non credunt, hoc ipso Catholicos se nomine tantum esse, re ipsa autem cum haereticis sentire ostendunt. Nam, si vere Catholici essent, nullo sibi cum haereticis, ne de caeremoniis quidem, conveniendum esse putarent. Itaque metus ille, ne denegato eis usu sacri Calicis, ad haereticos transeant, te movere non debet: si enim id facturi sunt, jam eos certum habeas, non esse pura nec sincera fide, nec pro veris Catholicis habendos. Quamobrem debes, frater, primum illud eniti, ut populus tibi commissus retinendum sibi esse statuat potius Ecclesiae Catholicae antiquissimum et sanctissimum ritum, quam eum quo haeretici utuntur: si hortando et monendo nihil profeceris: tu tuo te officio satisfacisse, intelligere debebis. Quisquis recesserit, non tua, sed sua culpa recesserit. Atque in hac sententia adeo constanter et fortiter manere debes, ut nullius jacturae aut periculi metu ex ea te dimoveri patiari; etiamsi temporalia bona emittenda essent, etiamsi subeundum esset martyrium. Pluris talis constantiae premium aestimare debes, quam quantasvis opes et temporalia bona. Martyrium vero adeo non est subterfugiendum homini vere Christiano et Catholico, ut sit etiam expetendum, et in singularis beneficii loco a Deo accipiendum; et felix habendus sit, quicumque dignus habitus fuerit, qui pro Christo, et pro ejus sanctissimis sacramentis, sanguinem effundat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii MDLXVIII, Pontifical. nostr. anno. iii ».

94. *Electo Basileensi praecipit ut consecratio-*

¹ Gratian. ut supra. — ² In Metropol. Salisburgen. Episcop. Patavien. tom. 1. pag. 329. n. 70. — ³ Apud Gomb. Epistol. 19. lib.

nem episcopalem recipiat. — Diu ante vero, intellexerat Pius hujusmodi, et alia in populis irrepisse, vel ex pravo episcoporum exemplo, vel, quod ipsi minime, ut debuissent, suo munere lungeantur; quare ipsis corrigendis incumbens, detestandum in primis eum morem, seu potius abusum (quem præteritis annis evelere jam cepisse diximus, ut nempe episcopi consecrationem refugerent, ut consueverant) ininis radicibus extirpare, et hoc anno connixus est: ut apparet ex scripta ab illo ad Basileiensem electum episcopum Epistola ¹, quæ hujusmodi fuit:

« Dilecto filio Melchiori, electo episcopo Basileiensi.

PIUS PP. V.

« Quo magis consecrationem episcopo electo necessariam esse intelligimus, ad ea quæ ipsius ordinis et muneris maxime propria sunt exequenda atque administranda, eo amplius mirati sumus, te, ad hanc usque diem, rem tantopere necessariam tamque salutarem distulisse. Qua ex re, pro nostro pastoralis officii munere, sollicitaque omnium Ecclesiarum cura, non potuimus non magnopere dolere ac tristari. Et quamquam venerabilis frater Marcus suffraganeus tuus, nobiscum super hac re accurate sane locutus, nonnullas causas excusationesque hujus tui facti nobis attulerit; tamen nulla earum nobis idonea visa est et videtur, ob quam hæc ista tua consecratio, quam quidem multo ante fieri a te oportebat, ullo modo, aut prætermitti, aut longius differri possit. Quia tamen omnes venerabiles episcopos fratres nostros, teque inter eos, vere paterna benevolentia charitateque complectimur; ideoque mansuetudinis indulgentiæque nostræ non immemores, his nostris litteris te etiam atque etiam monendum duximus, ut, quod hucusque non fecisti, tibi primo quoque tempore faciendum statuas. Hoc autem tempus sex mensium spatium, a die, quo hæc nostræ litteræ scriptæ sunt, computandum tibi eisdem nostris litteris præscribimus: quibus quidem sex mensibus elapsis, nisi episcopus consecratus fueris, cogemus de his remediis cogitantes, quæ et ratio nostri officii, et Ecclesiæ tuæ cura a nobis exposcent, ad depositionem tuam ab episcopatu devenire. Ad illud quoque, Domini vocis memores, ejus, qua Petro ipsi Apostolorum principi (ad cuius nos ministerium, licet meritis imparis, Deus vocavit) fratrum suorum animos confirmandos præcepit; hortamur, ut pastoralis sollicitudinis non oblitus, in cuius partem vocatus es, oves fidei tuæ providentiæque commissas, non solum ipse pascas, omnium exemplo virtutum salutarique doctrinæ pabulo, per te, et per

Catholicos et religiosos viros præbenda; sed etiam cleri depravatos diuturna vitiorum consuetudine mores, et laicorum, quoad ejus fieri potest, sine personarum acceptione severe corrigendos cures; ut relictis vitiis, quibus se ac sacerdotale nomen dedecorantes, in summam infamiam adduxerunt, atque hæc maxime ratione laicos ipsos corruerunt, et a fide Catholica averterunt, juxta Apostoli sententiam, sobrie, caste atque honeste vivant. Si enim clerici et sacerdotes, cogitantes vitam suam, laicis ad imitandum maxime esse propositam, ita vivere eaque agere studebunt, quæ animarum saluti eorumque muneris fideliter administrando conveniunt, futurum est, Deo juvante, qui bonis semper voluntatibus occurrit, ut hæretici, cum in clericis ipsis ac sacerdotibus nihil quod reprehendere possint inveniant, aliquando resipiscant, atque ad eor redeant, et ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ revertantur. Hoc igitur, frater, præsta, hoc age; hæc noctes diesque meditare, hæc assiduis hortationibus et monitis enitere, ut, quantum in te erit, animabus tuæ cure fideique creditis, pastorem curam vigilantiamque tribuas. Quod quidem si feceris, (quemadmodum te facturum esse speramus) unicum tu quidem remedium, ad sanandas hæreses, pietatemque ac Catholicam religionem revocandam adhibebis; sed et dignitati officioque tuo potissimum hæc ratione consulens, et ab Omnipotenti Deo, nobisque præcipuum gratiam inibis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Decembris MDCXVI, Pontific. nost. anno iii ».

Hæc autem a Pio scripta jure merito censeri possunt, suggestionem pariter Commendonii ¹, cui hoc tempore (ut toties diximus) in Germania legato, collapsæ Christianæ disciplinæ ordinandæ, in iis præcipue, quæ ad episcopos ac animarum pastores spectare viderentur, negotium dederat.

95. *Pragensi episcopo mandat ut suum opus impleat perfectius.* — Præverat vero Commendonii ejusdem legationem, erga Pragensem Ecclesiam Pontificis sollicitudo, ut patet ex scripta ab eo ad eundem archiepiscopum præclara Epistola, qua in religionis officio continendos Catholicos, ad fidem revocandos lapsos, Tridentini Concilii exequenda decreta, provinciales et diœcesanas Synodos habendas, clericorum seminarium instituentium, interdictos libros cavendos; et, quod præ omnibus illi cordi erat, bonos tantum ac idoneos sacris Ordinibus initiandos, atque Hussitas, nisi resipuissent, minime promovendos, hortatus fuerat. Et quia infirma archiepiscopus valetudine laborabat, per adjutorem præfatam omnia curare indulserat, quæ per seipsum præstare minime

¹ Apud Goub. Epist. lib. 2. Epist. 20.

¹ Gratian. in Vit. Commendo. lib. 3. cap. 3. pag. 263.

potuisset. Digna est Epistola ipsa, quæ hic inseratur:

« Venerabili fratri N. archiepiscopo Pragensi ¹.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater etc. salutem et Apostolicam benedictionem. Commissi nobis officii cura compellimur, et ipsius Domini præcepto iubemur, fratres in sollicitudinis vestrae partem vocatos confirmare et excitare ad ea, quæ ad Catholicam religionem tuendam, et Dominicas oves conservandas, opportuna ac potius valde necessaria esse noscuntur. Quantis laboribus sacrum Tridentinum Concilium incubuerit ad ea removenda, quæ gravia populis scandala pariebant, quamque salubribus decretis idem nullâ statuerit, per quæ bono Ecclesiarum regimini, et saluti animarum consulere, ipsius Concilii Acta declarant. Verum inanes tot labores evaderent, et nullum populo Christiano fructum afferrent, nisi, quæ tam provide constituta fuerunt, in usum et consuetudinem, eorum opera, quorum id officium est, adducerentur. Proinde, licet fraternitatem tuam officio suo, quantum poterit, minime defuturam esse putemus; tamen, ne ipsi nostro desimus, cohortandum te in Domino duximus, ut ad Catholicorum reliquias in urbe Praga, et aliis Bohemice locis conservandas, et eos, qui a recta fide seducti fuerunt, ad Orthodoxæ religionis cultum revocandos, quanto maxime potes studio, cura et diligentia enitaris atque elaborares. Ad hæc vero efficienda, necesse est exequi te primum id, quod ipsum Concilium decrevit de Synodis celebrandis; sicuti in aliis locis et provinciis, ad laudem, non sine evidenti Ecclesiarum utilitate, jam celebratae fuerunt. Et quoniam in Bohemia maximam bonorum et idoneorum sacerdotum penuriam esse constat; et cleri inscitiam moresque corruptos plebem non immerito offendisse; necessarium est abs te seminarium in civitate Pragensi institui, ad alendum bonorum sacerdotum, atque aliarum Ecclesiarum ministrorum sobolem: sicuti venerabilis frater episcopus Olomuncensis, celebrata Diocesana sua Synodo, jam in Ecclesia sua instituit, cujus in tam sancto opere merito est laudanda industria. Sed et in aliis locis quamplurimis hujusmodi seminaria instituta fuerunt et quotidie instituuntur; et res ipsa declarat, nihil a Concilio Tridentino providentius et utilius statutum fuisse. Oportet igitur, te, et ipsam Synodum primo quoque tempore celebrare, et seminarium instituire, nec ullam aliam temporis opportunitatem expectare: Italia Dei opera non possunt sine Dei offensione negligenter fieri. Prebabit tuam in hac re piam sedulitatem maxime ipse pro sua pietate Cæsar, si prius-

quam Pragam veniat, hæc abs te perfecta fuisse cognoverit. Nec vero difficile factu erit irrationem aliquam, quæ redditus seminario attribuantur, quanti ad usus ejus necessarios sufficiant.

« Illud quoque vel maxime providendum est, ut ad sacros Ordines promoveantur homines, quos non modo constet esse Catholicos, sed qui, diligenti examine adhibito, sicuti Concilium Tridentinum decrevit, probentur idonei; si qui autem minus apti propter litterarum inscitiam fuerint, admonendi erunt, ut litteris operam dent, quoad tantum proficiant, ut promoveri possint. Quod si in Catholicis tantam diligentiam adhibendam esse Concilium statuit, intelligis profecto, quam mali ac potius perniciosi exempli res sit, homines Hussitas, quamvis fore se Catholicos affirmant atque promittant, in cujusquam gratiam, ad sacros Ordines promoveri. Quis enim confidere possit, id quod promiserint præstituros? Si qui tamen eorum fidem fecerint sincere se agere, et errores respuere velle, atque ex animo ad Ecclesiam redire, si non prius ad ullum erunt Ordinem admittendi, quam Hussitarum et alias omnes hæreses solemniter more abjuraverint ac delatati fuerint; et per tantum tempus, quantum satis esse visum fuerit, Catholice vivendo, omnem hæreticæ labis suspicionem a se deputerint.

« Præterea curare te oportet, ut in urbe Praga aliisque Bohemice locis habeantur Indices seu Catalogi eorum librorum, quorum lectio prohibita fuit, ut Catholicæ noscant, a quibus libris abstinere debeant. Danda quoque opera erit, ut Decretorum Concilii exemplaria habeant, ex quibus salutare Catholicæ fidei doctrinam haurire possint.

« Quia vero, sicut accipimus, tenui admodum valetudine uteris, et crebro ægrotare soles, admonemus, ut aliquem spectatæ fidei, probitatis et industriæ virum deligas, qui vicem tuam agat in iis rebus, quæ ad talium ministrorum munus pertinent: cuique ea, quæ ipse, vel morbo præeditus, vel aliis occupationibus distractus, obire non poteris, fidenter possis committere; per quem vel per aliam Ecclesiasticam personam debebis parochos civitatis diocesane Pragensis, et reliquum clerum tuum diligenter visitare, et quæ in eis corrigenda ac reformanda fuerint, Dei tantum honorem et aliorum salutem, ac tuam ipsius ante oculos propositam habendo, corrigere ac reformare. Cogitans igitur, charissime frater, de animabus preciosissimo Christi Sanguine redemptis, si culpa vel negligentia nostra perierint, rationem a nobis acriter exacturum Redemptorem ipsum æternumque Pastorem, tali sedulitate commissum tibi officium implere stude. Hæc, de quibus te admonuimus, et alia, quæ salutem anima-